



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2023
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

**CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 079/2023, QUE
FAZEM ENTRE SI O MUNICIPIO DE SÃO PEDRO DOS
CRENTES - MA, E A EMPRESA E S FERNANDES
PAPELARIA - EPP.**

O MUNICIPIO DE SÃO PEDRO DOS CRENTES, com sede administrativa situada à Av. Canaã, 102, Centro, São Pedro dos Crentes - MA, inscrito no CNPJ: 01.577.844/0001-62, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Romulo Costa Arruda, brasileiro, casado, agente político, portador Carteira de Identidade nº 028495292004-2 SSP/MA e CPF nº 028.230.653-69, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa **E S FERNANDES PAPELARIA - EPP**, sediada na Rua Padre Franco, nº 725, Centro, Balsas – MA, inscrita no CNPJ: 41.385.550/0001-53, neste ato representada pelo Sr. **ENIO SOUSA FERNANDES**, brasileiro, casado, empresário, portador da Carteira de Identidade nº 88527398-2 SSP/MA, e CPF nº 625.450.003-53, doravante designada CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo administrativo nº 036/2023 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico nº 006/2023, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a **Contratação de empresa para fornecimento de materiais de expediente para atender as necessidades das secretarias municipais de São Pedro dos Crentes - MA**, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	APRES	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
05	Apagador p/ quadro branco com compartimento p/ 2 pincéis, em plástico abs e feltro tratado	10	unidades	brw	R\$ 9,60	R\$ 96,00
06	Apontador Escolar Jumbo, Pote com 12 unidades sortidas	2	potes	brw	R\$ 7,80	R\$ 15,60
23	Borracha bicolor prima 2 cores c/40 unid	5	caixa	mercur	R\$ 25,75	R\$ 128,75
25	Borrachas ponteira branca c/50 unid	10	caixa	mercur	R\$ 9,85	R\$ 98,50



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Av. Canaã, nº 102, Centro, São Pedro dos Crentes – MA, CEP: 65978-000



28	Caderno brochura grande capa dura 96 folhas. Tam. 20x27,5cm	200	unidades	são domingos	R\$ 8,75	R\$1.750,00
35	Caneta em gel classic cores sortidas c/03unid	10	pacotes	masterprinter	R\$ 6,45	R\$ 64,50
36	Caneta esferográfica 07, cor diversas, escrita fina 0.8mm e macia c/50unid	50	caixa	bic	R\$ 39,55	R\$ 1.977,50
37	Caneta hidrocor 12 cores	20	coleção	brw	R\$ 6,35	R\$ 127,00
40	Capa p/encadernação em polipropileno transparente cristal, formato A4. Dimensões: 21x29,7cm c/50unid	40	pacotes	lassane	R\$ 28,75	R\$ 1.150,00
42	Clips para papeis galvanizado nº 2/0 c/100unid	10	caixa	bacchi	R\$ 3,15	R\$ 31,50
43	Clips para papeis galvanizado nº 4/0 c/50unid	10	caixa	bacchi	R\$ 3,15	R\$ 31,50
44	Clips para papeis galvanizado nº 6/0 c/50unid	10	caixa	bacchi	R\$ 3,85	R\$ 38,50
45	Clips para papeis galvanizado nº 8/0 c/25unid	10	caixa	bacchi	R\$ 4,25	R\$ 42,50
48	Cola colorida 23g 6 cores c/06unid	40	caixa	delta	R\$ 9,25	R\$ 370,00
49	Cola colorida 23g c/glitter 6 cores	20	caixa	delta	R\$ 9,25	R\$ 185,00
50	Cola isopor e eva para artesanato transparente500g	100	unidades	delta	R\$ 23,80	R\$ 2.380,00
61	Envelope p/ convite 120g, diferenciados e prático. Tam. 16,3x22,5cm c/50unid	20	caixa	scrit	R\$ 32,75	R\$ 655,00
62	Envelope saco karft natural 80g. Tam. 24x34cm c/100unid	35	caixa	scrit	R\$ 34,75	R\$ 1.216,25
63	Envelope saco karft ouro 80g. Tam. 229x324cm c/250unid	5	caixa	scrit	R\$ 118,75	R\$ 593,75
64	Envelope saco karft ouro 80g. Tam. 24x34cm	5	caixa	scrit	R\$ 34,75	R\$ 173,75
65	Espiral plástico transparente diâmetro de 23mm para encadernar aproximadamente 140 folhas, c/60unid	40	pacotes	lassane	R\$ 21,85	R\$ 874,00
84	Fita adesiva transparente larga 48mmx100m transparente pct c/5 unid	20	pacotes	eurocel	R\$ 24,75	R\$ 495,00
89	Folha de EVA estampado sortidos 60x40cm 2mm	100	unidades	vnp	R\$ 5,95	R\$ 595,00
97	Grampeador de mesa 23/8-13 até 100fl, espaço de 70 mm para as folhas, 28,7 x 7,6 x 18,5cm	7	unidades	masterprinter	R\$ 125,00	R\$ 875,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Av. Canaã, nº 102, Centro, São Pedro dos Crentes – MA, CEP: 65978-000



98	Grampeador de mesa 26/6 25 folhas, armazena até 100 grampos. Dimensões: 15,5 cm largura, 5 cm altura	20	unidades	masterprinter	R\$ 118,35	R\$ 2.367,00
113	Limpador para quadro branco spray 100ml	20	unidades	stalo	R\$ 21,50	R\$ 430,00
115	Livro de ata s/margem, capa dura 200 folhas. Dimensões: 200mm x 298mm	20	unidades	são domingos	R\$ 21,85	R\$ 437,00
116	Livro de ponto 1/4 100 folhas. Formato 22 x 16 x 1 cm; 0.27 g	20	unidades	são domingos	R\$ 21,50	R\$ 430,00
130	Papel camurça 40x60cm cores variadas c/25unid	20	pacotes	vmp	R\$ 20,80	R\$ 416,00
131	Papel cartão 50x70cm cores variadas c/10unid	50	pacotes	vmp	R\$ 15,25	R\$ 762,50
132	Papel cartão triplex 250g formato A4 c/100folhas	3	pacotes	vmp	R\$ 122,50	R\$ 367,50
137	Papel fotográfico adesivo formato A4 135g c/20unid	31	pacotes	off peper	R\$ 19,50	R\$ 604,50
138	Papel fotográfico formato A4 200g c/50unid	40	pacotes	off peper	R\$ 21,50	R\$ 860,00
139	Papel laminado 45x59cm cores variadas c/40unid	15	pacotes	vmp	R\$ 59,50	R\$ 892,50
145	Pasta com abas elástico polipropileno transparentes. Tam. 33,5x23,5cm 0,35 mm	300	unidades	acp	R\$ 3,80	R\$ 1.140,00
148	Pasta suspensa marmorizada plastificada haste metal. Dimensões: 36,1x24cm	500	unidades	dello	R\$ 3,75	R\$ 1.875,00
149	Perfurador de papel metálico grande com 2 furos com capacidade para ate 70 folhas, pinos perfuradores em aço e molas em aço com margeador plástico. Tam. 24x 11,5x11,2cm	5	unidades	masterprinter	R\$ 118,00	R\$ 590,00
150	Perfurador de papel metálico médio com 2 furos com capacidade para ate 40 folhas, margeador plástico. Tam. 11,4x12,3cm	14	unidades	masterprinter	R\$ 52,80	R\$ 739,20
151	Pincel atômico, escrita grossa, recarregável, tinta a base de álcool, cores diversas	50	unidades	masterprinter	R\$ 2,95	R\$ 147,50
153	Pincel para quadro branco cores variadas recarregavel 2,3mm	100	unidades	masterprinter	R\$ 3,65	R\$ 365,00
160	Pistola cola quente grande 12w	15	unidades	brw	R\$ 31,50	R\$ 472,50
161	Pistola cola quente k-300 17w/40w	15	unidades	brw	R\$ 45,00	R\$ 675,00
167	Reabastecedor para pincel quadro branco 500ml cores variadas	40	unidades	radex	R\$ 75,85	R\$ 3.034,00



171	Saco para presente metalizado estampado. Tam. 25x37cm c/50unid	50	pacotes	gala	R\$ 28,80	R\$ 1.440,00
172	Saco para presente metalizado estampado. Tam. 30x44cm c/50unid	50	pacotes	gala	R\$ 52,80	R\$ 2.640,00
187	TNT estampado 80 g c/50 metros x 1,40 largura	30	rolo	vmp	R\$ 244,50	R\$ 7.335,00
						R\$ 41.984,80

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência do presente contrato será de 22/02/2023 até 31/12/2023, prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 41.984,80 (quarenta e um mil e novecentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:

08 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12.361.1005.2037.0000 Man. das atividades adm. da educação

3.3390.30.00 Mat. de consumo

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.



9. CLÁUSULA NONA - FISCALIZAÇÃO

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO

12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

12.1.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

12.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES

13.1. É vedado à CONTRATADA interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.



14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial do Município, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO

17.1. É eleito o Foro da Comarca de Balsas - MA para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

São Pedro dos Crentes – MA, 22 de fevereiro de 2023.

ROMULO COSTA
ARRUDA:028230
65369

Assinado de forma digital por ROMULO COSTA ARRUDA:02823065369
DfE: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=06011555000115, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e CPF A1, ou=(EM BRANCO), ou=pretencial, cn=ROMULO COSTA ARRUDA:02823065369
Versão do Adobe Reader: 11.0.23

ROMULO COSTA ARRUDA
PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

E S FERNANDES PAPELARIA - EPP
CNPJ: 41.385.550/0001-53
SR. ENIO SOUSA FERNANDES
RESPONSÁVEL LEGAL DA CONTRATADA

41.385.550/0001-53
E. S. Fernandes Papelaria-EPP
Rua Padre Franco, 725-Centro.
CEP: 65.800-000 Balsas - MA



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Av. Canaã, nº 102, Centro, São Pedro dos Crentes – MA, CEP: 65978-000



Leanes Pereira Sobrinho
LEANES PEREIRA SOBRINHO
CPF: 934.367.183-00
PORTARIA Nº 031/2022
FISCAL DE CONTRATOS

TESTEMUNHAS:

1 *Adriano S. Gomes* CPF: *522.193.1183-34*
2 *Jose Carlos dos Santos Cardozo* CPF: *068.449.473-70*



E S FERNANDES PAPELARIA - EPP

RUA PADRE FRANCO, 725- CENTRO - BALSAS - MA

CNPJ - 41.385.550/0001-53

Insc - 121.263.037

EMAIL - eniopapelaria@hotmail.com

Titular - ENIO SOUSA FERNANDES

RG - 88527398-2

CPF - 625.450.003-53

Conta - Banco do Brasil

AG- 0895-8 / C/C - 11708-0

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CCRENTES

AV. CANÃ, 102 - CENTRO.

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

REF. A PPREGÃO ELETTRONICO Nº 006/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO - 036/2023

Portal - Compras Publicas

Dia - 08/02/2023 - Horas - 08:00

OBJEETO - Conntrataação de empresaa p/ o fornecimento de materiais de expediente !

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA / MODEL	QUANT.	Und	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Agenda diária 2023, capa almofadada em couro sintético, 1 dia por página 368 Folhas. Tam. 14,5x20,5cm	São Domingos	40	unidades	R\$ 22,45	R\$ 898,00
5	Apagador p/ quadro branco com compartimento p/ 2 pincéis, em plástico abs e feltro tratado	BRW	15	unidades	R\$ 9,60	R\$ 144,00
6	Apontador Escolar Jumbo, Pote com 12 unidades sortidas	BRW	25	potes	R\$ 7,80	R\$ 195,00
16	Bloco adesivo para recados. Tam 38x50mm 100fl c/04unid	Masterpr inter	20	pc	R\$ 6,35	R\$ 127,00
17	Bloco autoadesivo p/recado, c/100fls, Dim.aprox.76x102mm	Masterpr inter	20	unidades	R\$ 6,35	R\$ 127,00
18	Bloco para anotação, branco c/100fls, medindo 15x21cm	Masterpr inter	10	Blocos	R\$ 6,35	R\$ 63,50
23	Borracha bicolor prima 2 cores c/40 unid	Mercur	11	cx	R\$ 25,75	R\$ 283,25
24	Borracha branca escolar grande nº 60 c/60unid	Mercur	3	cx	R\$ 24,50	R\$ 73,50
25	Borrachas ponteira branca c/50 unid	Mercur	80	cx	R\$ 9,85	R\$ 788,00

41.385.550/0001-53
E. S. Fernandes Papelaria-EPP
Rua Padre Franco, 725-Centro.
CEP: 65.800-000 Balsas - MA

28	Caderno brochura grande capa dura 96 folhas. Tam. 20x27,5cm	São Domingos	780	unidades	R\$ 8,75	R\$ 6.825,00
34	Caneta corretivo, cx c/12unid.	Masterpr inter	20	caixas	R\$ 62,35	R\$ 1.247,00
35	Caneta em gel classic cores sortidas c/03unid	Masterpr inter	18	pc	R\$ 6,45	R\$ 116,10
36	Caneta esferográfica 07, cor diversas, escrita fina 0.8mm e macia c/50unid	Bic	140	cx	R\$ 39,55	R\$ 5.537,00
37	Caneta hidrocor 12 cores coleção	BRW	100	coleção	R\$ 6,35	R\$ 635,00
40	Capa p/encadernação em polipropileno transparente cristal, formato A4. Dimensões: 21x29,7cm c/50unid	Lassane	150	pc	R\$ 28,75	R\$ 4.312,50
42	Clips para papeis galvanizado nº 2/0 c/100unid	Bacchi	110	cx	R\$ 3,15	R\$ 346,50
43	Clips para papeis galvanizado nº 4/0 c/50unid	Bacchi	103	cx	R\$ 3,15	R\$ 324,45
44	Clips para papeis galvanizado nº 6/0 c/50unid	Bacchi	70	cx	R\$ 3,85	R\$ 269,50
45	Clips para papeis galvanizado nº 8/0 c/25unid	Bacchi	70	cx	R\$ 4,25	R\$ 297,50
47	Cola bastão 20g cx c/12	Masterpr inter	50	caixas	R\$ 12,75	R\$ 637,50
48	Cola colorida 23g 6 cores c/06unid	Delta	60	cx	R\$ 9,25	R\$ 555,00
49	Cola colorida 23gr c/glitter 6 cores c/06 unid	Delta	60	cx	R\$ 9,25	R\$ 555,00
50	Cola isopor e eva para artesanato transparente 500g	Delta	165	unidades	R\$ 23,80	R\$ 3.927,00
51	Cola para tecidos 500g	Delta	30	unidades	R\$ 19,24	R\$ 577,20
52	COLA SILICONE Líquida tubo de 60ml 24x1	Tek Bond	100	caixas	R\$ 145,52	R\$ 14.552,00
53	Colchete latonado, cabeça redonda nº 14 cx c/72 unidades.	BRW	10	caixas	R\$ 12,75	R\$ 127,50
54	Colchete latonado, cabeça redonda nº 15 cx c/72 unidades.	BRW	10	caixas	R\$ 12,90	R\$ 129,00
55	Colchete latonado, cabeça redonda nº 8 cx c/72 unidades.	BRW	10	caixas	R\$ 10,60	R\$ 106,00
58	Corretivo líquido 18ml c/12 unid	VMP	50	cx	R\$ 24,85	R\$ 1.242,50

41.385.550/0001-53
E. B. Fernandes Papelaria-EPP
Rua Padre Franco, 725-Centro.
CEP: 65.600-000 Balsas - MA

59	Elástico látex amarelo nº 18 pacote com 100g.	Mercur	70	pacote	R\$ 5,75	R\$ 402,50
60	Envelope carta coloridos cores diversas. Tam. 11,4x16,2cm c/50unid	Scrit	100	cx	R\$ 17,25	R\$ 1.725,00
61	Envelope p/ convite 120g, diferenciados e prático. Tam. 16,3x22,5cm c/50unid	Scrit	100	cx	R\$ 32,75	R\$ 3.275,00
62	Envelope saco karft natural 80g. Tam. 24x34cm c/100unid	Scrit	100	cx	R\$ 34,75	R\$ 3.475,00
63	Envelope saco karft ouro 80g. Tam. 229x324cm c/250unid	Scrit	10	cx	R\$ 118,75	R\$ 1.187,50
64	Envelope saco karft ouro 80g. Tam. 24x34cm	Scrit	10	cx	R\$ 34,75	R\$ 347,50
65	Espiral plástico transparente diâmetro de 23mm para encadernar aproximadamente 140 folhas.c/60unid	Lassane	60	pacote	R\$ 21,85	R\$ 1.311,00
67	Extrator de grampo em metal com revestimento em plástico modelo piranha. Medidas: 6x3cm	BRW	30	unidades	R\$ 4,35	R\$ 130,50
68	Fita adesiva dupla face de espuma (banana) 19mmx2m	Adere	80	unidades	R\$ 11,50	R\$ 920,00
69	Fita adesiva transparente larga 48mmx100m transparente pct c/5 unid	Eurocel	60	pacotes	R\$ 24,75	R\$ 1.485,00
84	Fita transparente 48x100 - kit c/ 5 Rolos	Eurocel	55	rolo	R\$ 35,75	R\$ 1.966,25
85	Fita xadrex 15mm c/10m c/05rolos	Eurocel	20	rolo	R\$ 49,50	R\$ 990,00
89	Folha de EVA estampado sortidos 60x40cm 2mm	VMP	220	unidades	R\$ 5,95	R\$ 1.309,00
95	Giz de cera 12 cores tipo estaca 100g c/12unid	Delta	30	cx	R\$ 3,20	R\$ 96,00
96	Grampeador profissional para tapeceiro c/ extrator de grampos 16 x 11,3 x 3cm	Masterpr inter	2	unidades	R\$ 125,00	R\$ 250,00
97	Grampeador de mesa 23/8-13 até 100fl, espaço de 70 mm para as folhas, 28,7 x 7,6 x 18,5cm	Masterpr inter	17	unidades	R\$ 125,00	R\$ 2.125,00
98	Grampeador de mesa 26/6 25 folhas, armazena até 100 grampos. Dimensões: 15,5 cm largura, 5 cm altura	Masterpr inter	90	unidades	R\$ 118,35	R\$ 10.651,50
102	Grampos para grampeador tapeceiro 8 mm aço profissional	BRW	3	cx	R\$ 21,50	R\$ 64,50
103	Guilhotina em aço cortador de papel A4 30cm até 10 folhas	Lassane	1	unidades	R\$ 235,00	R\$ 235,00
104	Jogo da memória em madeira c/ 24 pçs	IOB	15	cx	R\$ 17,50	R\$ 262,50

41.385.550/0001-53
E. S. Fernandes Papilaria-EPP
Rua Pedro Franco, 725-Centro.
CEP: 65.800-000 Balsas - MA

105	Jogo dominó em madeira 28 peças, (trânsito, tabuada, e jogo de palavras) c/28 pçs	IOB	50	cx	R\$ 24,75	R\$ 1.237,50
106	Kit de lamina para estileto 18mm c/10unid	BRW	5	cx	R\$ 6,75	R\$ 33,75
110	Lápis preto de escrever triangular corpo verde c/12unid	BRW	3	cx	R\$ 6,75	R\$ 20,25
112	Limpador multiuso para quadro branco 500ml	Stalo	10	unidades	R\$ 42,80	R\$ 428,00
113	Limpador para quadro branco spray 100ml	Stalo	35	unidades	R\$ 21,50	R\$ 752,50
114	Livro de ata s/margem, capa dura 100 folhas. Dimensões: 21x30cm	São Domingo s	68	unidades	R\$ 14,25	R\$ 969,00
115	Livro de ata s/margem, capa dura 200 folhas. Dimensões: 200mm x 298mm	São Domingo s	30	unidades	R\$ 21,85	R\$ 655,50
116	Livro de ponto 1/4 100 folhas. Formato 22 x 16 x 1 cm, 0,27 g	São Domingo s	60	unidades	R\$ 21,50	R\$ 1.290,00
117	Livro de registro de medicamentos formato: 337,5 x 32cm 200 fls	São Domingo s	10	unidades	R\$ 34,80	R\$ 348,00
118	Livro protocolo correspondência 1/4 100fls formato: 160 x 220 mm,	São Domingo s	20	unidades	R\$ 12,85	R\$ 257,00
120	Marcador de página 45x12mm c/ 8 cores transparente c/200unid	BRW	8	pacotes	R\$ 10,88	R\$ 87,04
121	Massa p/modelar 180g c/12 unid	Delta	80	cx	R\$ 7,50	R\$ 600,00
129	Papel adesivo A4 285,5x200mm (etiqueta) c/100unid	Off Peper	30	pacote	R\$ 26,80	R\$ 804,00
130	Papel camurça 40x60cm cores variadas c/25unid	VMP	80	pacote	R\$ 20,80	R\$ 1.664,00
131	Papel cartão 50x70cm cores variadas c/10unid	VMP	90	pacote	R\$ 15,25	R\$ 1.372,50
132	Papel cartão triplex 250g formato A4 c/100folhas	VMP	5	pacote	R\$ 122,50	R\$ 612,50
134	Papel color set cores variadas 110gr 48x66cm c/10 cores sortidas pc c/20unid	VMP	200	pacote	R\$ 14,80	R\$ 2.960,00
136	Papel dupla face colorido 48x66cm c/20unid	VMP	100	pacote	R\$ 31,80	R\$ 3.180,00
137	Papel fotográfico adesivo formato A4 135g c/20unid	Off Peper	81	pacote	R\$ 19,50	R\$ 1.579,50
138	Papel fotográfico formato A4 200g c/50unid	Off Peper	80	pacote	R\$ 21,50	R\$ 1.720,00

41.385.550/0001-53
E. S. Fernandes Papelaria-EPP
Rua Pedro Franco, 725-Centro.
CEP: 65.800-000 Balsas - MA

139	Papel laminado 45x59cm cores variadas c/40unid	VMP	67	pacote	R\$ 59,50	R\$ 3.986,50
141	Papel para decoupage 48x34cm	VMP	500	unidades	R\$ 0,85	R\$ 425,00
145	Pasta com abas elástico polipropileno transparentes. Tam. 33,5x23,5cm 0,35 mm	ACP	1480	unidades	R\$ 3,80	R\$ 5.624,00
148	Pasta suspensa marmorizada plastificada haste metal. Dimensões: 36,1x24cm	Dello	1750	unidades	R\$ 3,75	R\$ 6.562,50
149	Perfurador de papel metálico grande com 2 furos com capacidade para ate 70 folhas, pinos perfuradores em aço e molas em aço com margeador plástico. Tam. 24x11,5x11,2cm	Masterpr inter	13	unidades	R\$ 118,00	R\$ 1.534,00
150	Perfurador de papel metálico médio com 2 furos com capacidade para ate 40 folhas, margeador plástico. Tam. 11,4x12,3cm	Masterpr inter	32	unidades	R\$ 52,80	R\$ 1.689,60
151	Pincel atômico, escrita grossa, recarregável, tinta a base de álcool, cores diversas	Masterpr inter	140	unidades	R\$ 2,95	R\$ 413,00
152	Pincel marca texto com ponta chanfrada para destacar o texto e sublinhar linhas, oval	Masterpr inter	70	unidades	R\$ 1,85	R\$ 129,50
153	Pincel para quadro branco cores variadas recarregavel 2,3mm	Masterpr inter	125	unidades	R\$ 3,65	R\$ 456,25
160	Pistola cola quente grande 12w	BRW	25	unidades	R\$ 31,50	R\$ 787,50
161	Pistola cola quente k-300 17w/40w	BRW	40	unidades	R\$ 45,00	R\$ 1.800,00
162	Porta lápis/clips/lembrete poliestireno cristal	Acrimil	30	unidades	R\$ 28,00	R\$ 840,00
164	Quadro branco para escrita tela em chapa de fibra de madeira moldura em alumínio. Tam. 120x90cm	Stalo	10	unidades	R\$ 155,50	R\$ 1.555,00
167	Reabastecedor para pincel quadro branco 500ml cores variadas	Radex	70	unidades	R\$ 75,85	R\$ 5.309,50
171	Saco para presente metalizado estampado. Tam. 25x37cm c/50unid	Gala	80	pc	R\$ 28,80	R\$ 2.304,00
172	Saco para presente metalizado estampado. Tam. 30x44cm c/50unid	Gala	70	pc	R\$ 52,80	R\$ 3.696,00
174	Saco plastico transparente liso p/ presente. Tam.15x25cm c/50unid	Gala	60	pc	R\$ 13,50	R\$ 810,00
187	TNT estampado 80 g c/50 metros x1,40 largura	VMP	70	rolos	R\$ 244,50	R\$ 17.115,00
VALOR TOTAL:						R\$ 152.835,64

41.385.550/0001-53
E. S. Fernandes Papelaria-EPP
Rua Padre Franco, 725-Centro.
CEP: 65.600-000 Balsas - MA

R\$ 152.835,64 (Cento e Cinquenta e Dois
mil, Oitocentos e Trinta e Cinco Reais e
sessenta e quatro centavos) !

E S FERNANDES PAPELARIA
BALSAS 15/02/2023

41.385.850/0001-53
E. S. Fernandes Papelaria-EPP
Rua Pedro Franco, 125-Centro.
CEP: 63.600-000 Balsas - MA



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS
CRENTES**

PORTARIA Nº 029/2022 DE 04 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre **nomeação** para o cargo em comissão, e dá outras providências...

O **PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES-MA**, nos termos do Art. 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988, na Lei Orgânica do Município de São Pedro dos Crentes, e no uso de suas atribuições legais...

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o Sr^a. **MARIA DA PAZ ARRUDA JORGE**, portador(a) do CPF sob o nº **729.958.583-91** e RG nº **000031904394-0 SSP/MA**, para o cargo em comissão de **Diretora Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do município - IPRESPEC**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Intime-se. Cumpra-se.

Gabinete do **PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DOS CRENTES**, Estado do Maranhão, aos 04 dias de Abril de 2022, 199º ano da Independência e **132º** ano da República.

Romulo Costa Arruda
Prefeito Municipal

Publicado por: JONDRES DA SILVA ROCHA
Código identificador: 96460831df633cf303584e434b9b308f

PORTARIA Nº 030/2022 DE 04 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre **nomeação** para o cargo em comissão, e dá outras providências...

O **PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES-MA**, nos termos do Art. 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988, na Lei Orgânica do Município de São Pedro dos Crentes, e no uso de suas atribuições legais...

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o Sr. **TASSYIO ALEXANDRE DE SOUSA NASCIMENTO**, portador(a) do CPF sob o nº **045.829.653-85**

e RG nº **035621882008-9 SSP/MA**, para o cargo em comissão de **Diretor Administrativo e Financeiro do Instituto de Previdência dos Servidores do município - IPRESPEC**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Intime-se. Cumpra-se.

Gabinete do **PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DOS CRENTES**, Estado do Maranhão, aos 04 dias de Abril de 2022, 199º ano da Independência e **132º** ano da República.

Romulo Costa Arruda
Prefeito Municipal

Publicado por: JONDRES DA SILVA ROCHA
Código identificador: 6a014eecb592e2e4f54516222345fa9b

PORTARIA N.º 031/2022 DE 04 DE ABRIL DE 2022

Dispõe de designação, e dá outras providências...

O **PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES-MA**, nos termos do Art. 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988 e na Lei Orgânica do Município de São Pedro dos Crentes, no uso de suas atribuições legais...

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR à servidora **LEANES PEREIRA SOBRINHO**, em cargo efetivo de Auxiliar Administrativo na Secretaria Municipal de Educação, portador(a) do CPF sob o nº **934.367.183-00** e do RG de nº **150412420008 SSP/MA**, como **Fiscal de Contratos da Secretaria Municipal de Educação**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Intime-se. Cumpra-se.

Gabinete do **PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DOS CRENTES**, Estado do Maranhão, aos 04 dias de abril de 2022, 199º ano da Independência e **132º** ano da República.

Romulo Costa Arruda
Prefeito Municipal

Publicado por: JONDRES DA SILVA ROCHA
Código identificador: 728ac225fca50dec6296267d18612b95